
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130647 (Κωδ. Απόφασης: 12400) Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ"

Ταχ. Δ/νση: :Αερ. Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27

Πληροφορίες: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΛΟΒΟΠΟΥΛΟΣ

Τηλ.: 2132142261, 

Email: a.kolovopoulos@mou.gr

Προς: 

ΔΗΜΟ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Κωνσταντίνα 
Σερεμετάκη

ΘΕΜΑ: 
Τροποποίηση της Πράξης «Εργασίες μικρής κλίμακας για την επανάχρηση κτηρίων στην περιοχή του Περάματος» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5130647 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
2. Τη με αριθμό C(2014)10160 final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις Αποφάσεις C(2017)8399 final/06.12.2017 και C(2018)8854 final/12.12.2018,
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ 
αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,
4. Τη με αρ. πρωτ. 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 Υπουργικής Απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” 
(ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)» αναδιάρθρωσης της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ,
5. Τις διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο εγχειρίδιο διαδικασιών 
του,
6. Το Ν.4622/2019 για το Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019), και ειδικότερα το Άρθρο 111 «Οργανωτικές 
διατάξεις Υπουργείων», Άρθρο 7, για την μετονομασία της Ειδικής Γραμματείας Διαθρωτικών Προγραμμάτων που 
συστάθηκε με την Παράγραφο 3 του Άρθρου 2 του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) σε Ειδική Γραμματεία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ,
7. Τη με αρ. πρωτ. 80261/01.08.2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 
511/Υ.Ο.Δ.Δ./02.08.2019 του Τεύχους Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης Φορέων του Δημόσιου και 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130647 (Κωδ. Απόφασης: 12400) Σελίδα 2

ευρύτερου Δημόσιου Τομέα) για τον Διορισμό μετακλητής Ειδικής Γραμματέως Διαθρωτικών Προγραμμάτων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων,
8. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΝΑΝ/79473/30.12.2014 Υπουργική Απόφαση για την Τοποθέτηση Προϊσταμένου και Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020,
9. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων 
Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,
10. Τη με αρ. πρωτ. οικ.5099/28-4-2016 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14 
“ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ”, 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. οικ. 6074/27.05.2016 (ΑΔΑ: 79ΧΟ4653Ο7-Ω2Λ) 1η τροποποίηση πρόσκλησης 
και ισχύει,
11. Την υπ' αριθμ.οικ. 7894 / 27.07.2021 (ΑΔΑ: 9ΙΩ346ΜΤΛΡ-ΨΡΖ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Εργασίες μικρής 
κλίμακας για την επανάχρηση κτηρίων στην περιοχή του Περάματος» με κωδικό MIS 5130647
12. Το με ID:339512/ 24.08.2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την τροποποίηση της Πράξης  στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020
13. Την με αρ. πρωτ. 9737/05-09-2022 θετική εισήγηση του Αναπλ. Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ

Αποφασίζει 
την Τροποποίηση της Πράξης «Εργασίες μικρής κλίμακας για την επανάχρηση κτηρίων στην περιοχή του Περάματος» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5130647 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-

2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5130647
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105086
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Η παρούσα πράξη αφορά σε εργασίες μικρής κλίμακας για την επανάχρηση δύο κτιρίων στην περιοχή  του Περάματος στην 
Οδό Λεωφόρος Δημοκρατίας 242 και Μαρία Κιουρί στο Ικόνιο.
Συγκεκριμένα και τα δύο κτίρια θα φιλοξενήσουν νέους  εκθεσιακούς χώρους και αίθουσες πολλαπλών χρήσεων, μέσω της 
εσωτερικής τους αναδιαμόρφωσης με τη χρήση ενδιάμεσων χωρισμάτων γυψοσανίδας, ενώ θα υποστούν σημαντική 
ενεργειακή αναβάθμιση με τη χρήση σύγχρονων συστημάτων ψύξης – θέρμανσης, την αντικατάσταση των υπαρχόντων 
κουφωμάτων από  νέα υψηλότερου ενεργειακού επιπέδου, καθώς και την επένδυση των εξωτερικών επιφανειών τους  με 
σύγχρονα υλικά θερμοπρόσοψης.
Τα δύο κτίρια επιπρόσθετα, θα είναι πλήρως προσβάσιμα από άτομα με ειδικές ανάγκες έπειτα και την πρόσθεση τουαλετών 
ΑΜΕΑ.
Ο κλιματισμός των κτιρίων θα γίνει με την εγκατάσταση αερόψυκτων συστημάτων ψυκτικού μέσου μεταβλητής παροχής VRF. 
Οι εσωτερικές μονάδες θα είναι τύπου κονσόλας ελεγχόμενες από θερμοστάτες χώρου.
Ο αερισμός θα πραγματοποιηθεί με εγκατάσταση μονάδων VAM με εναλλάκτη ανάκτησης θερμότητας και δίκτυο αεραγωγών 
και στομίων.
Ο φωτισμός θα πραγματοποιηθεί με την εγκατάσταση φωτιστικών σωμάτων τεχνολογίας LED, που θα καλύπτουν τις 
ελάχιστες ανάγκες φωτισμού των χώρων. Η εγκατάσταση ισχυρών ρευμάτων θα περιλαμβάνει επίσης τα κυκλώματα 
ρευματοδοτών και κίνησης των κτιρίων του συγκροτήματος.
Θα εγκατασταθεί μόνιμο πυροσβεστικό δίκτυο με υπόγεια δεξαμενή ύδατος, πυροσβεστικό συγκρότημα και δίκτυο 
σωληνώσεων και πυροσβεστικών φωλιών, που θα καλύπτουν τις απαιτήσεις του νέου κανονισμού πυροπροστασίας 
41/2018. Παράλληλα θα εγκατασταθεί νέο δίκτυο πυρανίχνευσης διευθυνσιοδοτούμενου τύπου.
Οι υδραυλικοί υποδοχείς των χώρων υγιεινής θα συνδεθούν με τα τοπικά υφιστάμενα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης
Στο κτίριο Α προβλέπεται η αναδιαμόρφωση των εισόδων και η τοποθέτηση πέργκολας κατά μήκος της νότιας όψης του η 
οποία θα δίνει τη δυνατότητα μεγαλύτερης αξιοποίησης τόσο του αίθριου όσο και του ήμι-υπαίθριου χώρου.
Στο κτήριο Β αντίστοιχα, προβλέπεται η αντικατάσταση της κεραμοσκεπής χωρίς να θίγεται ο φέροντας οργανισμός της, ενώ 
και τα δύο κτήρια θα βαφούν εσωτερικά και εξωτερικά με τη χρήση ικριωμάτων.
Τέλος, ο περιβάλλοντας χώρος στο σύνολό του, θα αναβαθμιστεί μέσω του λειτουργικού σχεδιασμού του σε επίπεδο 
προσβάσεων (τα δύο κτήρια θα συνδεθούν με την παρουσία ράμπας στην μεταξύ τους περιοχή), καθώς και την ενίσχυση 
της παρουσίας πρασίνου – φυτεύσεων σε διαφορετικές θέσεις, κλίμακες και ποικιλίες.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Τα παραδοτέα της πράξης θα είναι τα αναδιαμορφωμένα δυο κτίρια στην περιοχή  του Περάματος στην Οδό Λεωφόρος 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130647 (Κωδ. Απόφασης: 12400) Σελίδα 3

Δημοκρατίας 242 και Μαρία Κιουρί στο Ικόνιο προκειμένου να φιλοξενήσουν νέους  εκθεσιακούς χώρους και αίθουσες 
πολλαπλών χρήσεων.
Συγκεκριμένα, τα παραδοτέα θα αφορούν:
Εργασίες Ύδρευσης
Εργασίες Αποχέτευσης
Εργασίες Πυρόσβεσης
Εργασίες Πυρανίχνευσης
Εργασίες Κλιματισμού
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟ

Σ 
ΔΕΙΚΤΗ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την αναβάθμιση 
και τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού 
αποθέματος της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/01/2022. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Αντικείμενο της τροποποίησης είναι η μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της Πράξης η οποία θα είναι η 31.12.2023
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.051.091,50

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.051.091,50

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.051.091,50

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.051.091,50 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  
1.051.091,50 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130647 (Κωδ. Απόφασης: 12400) Σελίδα 4

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

ΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2021ΣΕ27510084 NAI 0,00 1.051.091,50 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.051.091,50 €.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους 

όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές 

παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει 

την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

Εσωτερική διανομή: 

Μονάδες A’, Απ, 
    



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
   

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5130647 (Κωδ. Απόφασης: 12400) Σελίδα 5


	ADA: AΔA: ΡΩΝΖ46ΜΤΛΡ-Ν07
	ADA: AΔA: ΡΩΝΖ46ΜΤΛΡ-Ν07
	ADA: AΔA: ΡΩΝΖ46ΜΤΛΡ-Ν07
	ADA: AΔA: ΡΩΝΖ46ΜΤΛΡ-Ν07
	ADA: AΔA: ΡΩΝΖ46ΜΤΛΡ-Ν07
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 10186/14-09-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-09-14T12:01:44+0000
	Not specified




